QUANTUM NASONI CEDERE SE FATEATUR.

E_316 v.1 Nasonis quicumque meas putat esse Camenis
 2 non novit quantus Naso poeta fuit.
 3 Ille rosas spinis, spinas quoque floribus aequat,
 4 et violas credit caulibus esse pares.
 5 Ut nigrum caecus numquam discernit ab albo,
 6 Nasonis versus sic facit ille meos.
 7 Fallitur, haud aliter quam qui vaccinia credens
 8 alba legit, vel qui nigra ligustra putat.

AMICO.

E_317 v.1 Das mihi magna potens, pro magnis parva rependo
 2 parva potens : satis est commodo, si inspicias.
 3 Nam spernenda penu non sint venientia ab arta
 4 munera : nil monstri dona pusilla gerunt.
 5 Vellem ego si possem (nimium sed tarda voluntas)
 6 larga et grata tibi reddere, parque pari.

DE PARVIS NON CONTEMNENDIS AD STEPH. FAYE.

E_318 v.1 Praepollent magnis humiles saepe : alta gigantis
 2 moles Pygmaeo robore saepe cadit.
 3 Sic adamas, hyacinthus, item sapphirus, et Inda
 4 margaritis, et brevius nil quibus invenias,
 5 ut cunctis pretiosa placent, his adde pyropum :
 6 quo magis exile est, splendidiusque nihil.
 7 Multus inest lepor exiguis et gratia multa :
 8 unguina conservat cara minutus onyx.
 9 Ingenti non mole igitur, virtute sed ipsa
 10 metiri fere res quasque licere puto.
 11 Nam neque procerus quantum, neque quaerito quantus
 12 quisque sit, at qualis, quamve peritus eat.
 13 Testis adest Tydeus, cui parvo in corpore pugnax
 14 ingenium, fortes enituere tori.
 15 Mirando brevior conjuncta statura vigori
 16 Xantippum ornavit Neritiumque ducem.
 17 Te quoque ad has partes quis non traducat et albo huic
 18 inscribat, summo constituatque loco ?
 19 Cui latos quamvis natura negaverit artus,
 20 non vis ulla tamen desuit ingenii,
 21 non grave consilium, sermo versatilis et mens
 22 enthea, sub cujus lexque canonque manu est.
 23 Sic tenues valida firmans virtute lacertos,
 24 niteris exiguum nobilitare gregem.
 25 Atque ut Nestoreis exstes vivacior annis,
 26 vive, tibi donec fata suprema parem.

HUGONI A PUTEO SINGULARI PATRONO.

E_319 v.1 Perpetuas ut aquas et vivo e fonte fluentes,
 2 multa hominum puteus commoditate vomit,
 3 sic tu, qui a puteo titulos et nomina sumis,
 4 e vivo assiduas pectore promiss aquas.
 5 Promiss aquas, praxis tibi quas cum lege ministrat,
 6 quasque sibi modico comparet asse cliens.
 7 Fontanas ad aquas non tam cito dama recurrit,
 8 cum magno hanc aestu vexat anhela sitis,
 9 quam puteum sitibundus adit, sub iudice cui lis

10 vertitur, extemplo quas cupit haurit aquas.
 11 Tunc promis puteum te, accito forte cliente
 12 ad puteal, praestans cum puteo puteal.

IN FRONTE CAUPONAE EXHORTATIO AD VIATORES.

E_320 v.1 Hac qui pertransis, taedet nisi, comprime gressum,
 2 et nostris hospes sedibus ingrediere.
 3 Hic bonus est hospes, miti cum conjuge, vinum
 4 suave, tener panis, quemque siligo dedit.
 5 Insuper irritamentum languentis, et acres
 6 gutturis urticae, quas coquus arte parat.
 7 Post tibi, cum fueris vinoque ciboque refertus,
 8 et lasse, et saturo molle cubile datur.
 9 Non ancilla deest, quae gaudeat oribus ora
 10 junxisse, et femori conseruisse femur.
 11 Quid vis ulterius ? Siquidem quaecumque beato
 12 hospitio quadrant, intus adesse putes.

IN ADULTERAM, QUAE RELICTO MARITO MILITI CUIDAM ADHAESERAT.

E_321 v.1 Militis amplexus, deserto moecha marito,
 2 mirum est quod sequeris, si timet arma Venus.
 3 Ipsa, inquis, placuit quondam Cytherea Gradivo :
 4 verum ais, at poenas conjugii uterque dedit.

IN QUENDAM OB NON SERVATUM PACTUM.

E_322 v.1 Auxisti mihi spem pacto nos inter inito,
 2 at modo cur pacto desinit esse fides ?
 3 Pacta jubet praetor servari, justa ita quod sint
 4 haec, ut praestari ac debita jure velit.
 5 His parent hostes, tanto haec venerantur honore,
 6 esse ut grande nefas haec violasse putent.
 7 Hinc est, quod pacis capiant an nomine nomen,
 8 haec quia firmari non nisi pace queant.
 9 Ergo mihi cum sit tecum pax, prodiit unde
 10 conventa inter nos pactio digna fide,
 11 quid causae est, dicas, a pacto quod procul absis ?
 12 Et spe nos vana perfidus usque cibes ?
 13 Ingenuae poteras non assentire, priusquam
 14 contraheres, nec te subdere pollicitis.
 15 Si tamen enitar contendere, stare licebit
 16 te pactis : id enim civica jura canunt.
 17 In te ex convento nobis datur actio, qua si
 18 te contra experiar, mox peragere reus.
 19 At quia me pacis studium trahit, utar ego in te
 20 irati nulla condicione fori.

CUIDAM AMANTI.

E_323 v.1 Quod te castra sequi tenera cum matre Cupido
 2 suadet, militiae juraque ferre suae.
 3 Res est dura pati, verum cum gloria in hoc est,
 4 et levior suetis assolet esse labor,
 5 te perferre decet : qui perfert, vincit in armis.
 6 Nam sine honore fuga est, opprobriique comes.
 7 Sperando perfer : sperat qui spirat : amantis
 8 est sperare, deis fidere, vota dare.
 9 Spera igitur spirans : non est spes ulla sepultis.
 10 Fide deis : venient ad tua vota dei.
 11 Numquam spes hominum dulces Amor ipsa relinquit,
 12 at sperare suos cras meliora monet.

IN INVIDUM.

E_324 v.1 Rode meas musas, opicos imitabere mures :
 2 haud flocci haec facio, si modo bile crepes.
 3 Bile crepans pereas, tandem pereundo crepabis
 4 bile crepans : miserum est bile crepando mori.